

**Reconstructia scuarului din str.Chisinaului, or.Cricova ,  
mun.Chisinau**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2**  
**Reconstructia scuarului**

Valoarea de deviz 986 181,83 lei

Intocmit in preturi curente 07.11.2019

№ crt.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de masura incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Lucrari de pregatire</b>						
1	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (L=30m.l.)	m3	9,600	364,38 317,13	3 498,03 3 044,44
2	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (partial) (L=4m.l.)	m3	0,600	364,37 317,12	218,62 190,27
3	TsH91A k=0.5	Instalarea banci pe 2 picioare - demontare	urr.	4,000	52,84 52,84	211,38 211,38
4	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton) -тротуарные плитки	m2	300,000	22,49 22,49	6 746,22 6 746,22
5	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2	351,000	20,76 20,76	7 285,92 7 285,92
6	DII18	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (615x0,15 - 97,65 m.c.)	m3	97,650	18,96 8,25	1 851,01 805,16
7	RCsB26A K=0,50	Montari de prefabricate cu volum pina la 2 mc/buc cu mentinerea in cirligul macaralei pina la sprijinirea si sudarea pe contur a placarilor metalice de prindere - демонтаж элементов памятников объемом до 2 м3/шт. с удерживанием на крюке подъемного крана	m3	1,800	297,56 245,06	535,60 441,10
8	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	512,000	13,43 13,43	6 876,36 6 876,36

9	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare - разборка облицовки из бетонных плит - крышек по верху стенки	m2	67,200	132,65 132,62	8 914,28 8 911,92
10	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare - разборка облицовки из бетонных плит	m2	84,000	132,65 132,62	11 142,86 11 139,92
11	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. Incarcarea gunoiului	100 m3	3,310	1 073,27 0,00	3 552,52 0,00
12	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	331,000	40,95 0,00	13 554,45 0,00
13	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	1,910	117,43 15,95	224,29 30,47
<b>Total Lucrari de pregatire Inclusiv salariu</b>						<b>64 611,54 45 683,16</b>
<b>2. Acoperire trotuarelor</b>						
14	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip - h=15cm	m3	153,000	308,33 21,33	47 175,08 3 264,13
15	TsC54C	Strat de fundatie din pietris h=5cm	m3	51,000	361,72 41,55	18 447,59 2 119,07
16	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.6cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	1 020,000	156,64 34,37	159 770,67 35 052,67
17	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton	m	632,000	122,88 31,67	77 659,68 20 012,85
<b>Total Acoperire trotuarelor Inclusiv salariu</b>						<b>303 053,02 60 448,72</b>
<b>3. Pereti de sprijin Ppr1,2,3</b>						
18	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in	m3	22,000	178,75	3 932,41

		spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite			178,75	3 932,41
19	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi обратная засыпка пазух с уплотнением грунта	m3	12,000	50,75 49,59	609,05 595,05
20	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	15,600	1 097,56 328,66	17 122,01 5 127,13
21	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	320,000	107,22 69,19	34 309,75 22 141,44
22	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm in fundatii continue si radiere	kg	359,830	13,41 3,06	4 826,06 1 099,58
23	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat - solutie „BETOKONTAKT ”	m2	72,000	6,31 2,31	454,06 166,06
24	CI11C	Placaje din piatra cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si adeziv - din piatra de cosauti gr.30mm	m2	72,000	611,05 386,32	43 995,39 27 815,19
25	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	36,000	66,39 40,36	2 390,18 1 453,04

		<b>Total Pereti de sprijin Ppr1,2,3 Inclusiv salariu</b>				<b>107 638,91 62 329,90</b>
		<b>4. Banci B-1,-2</b>				
26	CL26A	Rame metalice gata confectionate - каркас из трубы 50*25*2,5, inclusiv buloane de ancoraj-160buc	kg	357,600	34,73 6,92	12 421,08 2 474,30
27	CN20A1	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 2 straturi	m2	10,800	56,04 46,70	605,19 504,41
28	CR03A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic,inclusiv Suruburi patrate M 16 x 200-1200buc,Piulite patrate M 16-1200buc,Saibe M 16- 1200buc	m3	1,032	11 414,35 1 268,52	11 779,61 1 309,11
29	CN16A1	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu vopsele de ulei in 2 straturi la usi si ferestre gata grunduite.	m2	68,000	60,79 44,40	4 133,50 3 019,08
30	TsH91B	Instalarea urne	шт.	22,000	889,88 330,78	19 577,36 7 277,15
		<b>Total Banci B-1,-2 Inclusiv salariu</b>				<b>48 516,74 14 584,05</b>
		<b>5. Pereti de sprijin Pex1,2,3,7,8</b>				
31	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat - solutie „BETOKONTAKT ”	m2	93,500	6,31 2,31	589,65 215,65
32	CII1C	Placaje din piatra cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu cramioane de otel si adeziv - din piatra de cosauti gr.30mm	m2	93,500	611,05 386,32	57 133,04 36 121,11
33	CP15A	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,02 - 0,05 mc inclusiv -capac de parapet L=2,0*0.44m	шт.	52,000	281,71 17,30	14 648,68 899,50
		<b>Total Pereti de sprijin Pex1,2,3,7,8</b>				<b>72 371,37</b>

	<b>Inclusiv salariu</b>				<b>37 236,26</b>	
	<b>6. Scari Sc-1,-2</b>					
34	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat - solutie „BETOKONTAKT ”	m2	35,000	6,31 2,31	220,72 80,72
35	CO02A	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat din mortar de ciment marca M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu mortar de ciment	m2	35,500	176,27 43,24	6 257,58 1 535,19
	<b>Total Scari Sc-1,-2</b>				<b>6 478,30</b>	
	<b>Inclusiv salariu</b>				<b>1 615,91</b>	
	Total	lei			602 669,88	
	Asigurarea social medicala (II3) * 22,5 %	22,50 %			49 927,05	
	Cheltuieli de transport (II3) * 7 %	7,00 %			24 521,13	
	Total II3+Asigur+Cheltu	100,00 %			677 118,06	
	Cheltuieli de regia (Total) * 14,5 %	14,50 %			98 182,12	
	Total Total+Cheltu	100,00 %			775 300,18	
	Beneficiul de deviz (Total) * 6 %	6,00 %			46 518,01	
	Total Total+Benefi	100,00 +			821 818,19	
	TVA (Total) * 20 %	20,00 %			164 363,64	
	<b>Total deviz:</b>				<b>986 181,83</b>	
	<b>Inclusiv salariu</b>				<b>221 898,00</b>	

Intocmit

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat

(functia, semnatura, numele, prenumele)

